КОПИЯ

Дело № 1- 98/2020

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Нижний Новгород 14 февраля 2020 года 

Сормовский районный суд г.Н. Новгорода в составе председательствующего судьи Варламова И.А.

с участием: 

государственного обвинителя - помощника прокурора Сормовского района г.Н. Новгорода Дерябина С.С., 

подсудимого ФИО9, 

защитника - адвоката Боронец Ю.Ю., представившей ордер № 77618 и удостоверение № 61, 

при секретаре Ивановой К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО9, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

РФ, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

проживающего по адресу: г.Н. Новгород, 

<

адрес> 

<

адрес>, не работающего, не судимого, 

содержащегося под стражей на основании решения суда - с ДД.ММ.ГГГГ 

года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 1 ст. 213, ч. 2 ст. 167, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО9 совершил преступления при следующих обстоятельствах:

1. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, ФИО9, будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея при себе пневматический пистолет с маркировочным обозначением «

<

данные изъяты>», двигаясь пешком от 

<

адрес>, к дому № по 

<

адрес>, реализуя умысел на совершение хулиганских действий, грубо нарушая общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу, проявляющееся в умышленном нарушении общественных норм и правил поведения, продиктованных желанием противопоставить себя окружающим, демонстрируя пренебрежительное отношение к ним, находясь у 

<

адрес>, произвел выстрел из указанного пневматического пистолета в стекло левой передней двери автомобиля «

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, принадлежащего Потерпевший №4, причинив тем самым своими противоправными действиями механические повреждения указанному автомобилю. Продолжая реализовывать свой преступный умысел на совершение хулиганских действий, находясь у 

<

адрес>, ФИО9 произвел выстрел из указанного пневматического пистолета в стекло задней правой двери автомобиля «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, принадлежащего Потерпевший №7, причинив тем самым своими противоправными действиями механические повреждения указанному автомобилю. Продолжая реализовывать свой преступный умысел на совершение хулиганских действий, находясь у 

<

адрес>, ФИО9 произвел выстрел из указанного пневматического пистолета в окно квартиры №, расположенной на первом этаже указанного дома, принадлежащей Потерпевший №9, причинив тем самым своими противоправными действиями повреждения стекла оконной рамы. Продолжая реализовывать свой преступный умысел на совершение хулиганских действий, находясь у 

<

адрес>, ФИО9 произвел не менее двух выстрелов из указанного пневматического пистолета в лобовое стекло и стекло правой передней двери автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, принадлежащего Потерпевший №6, причинив тем самым своими противоправными действиями механические повреждения указанному автомобилю. Продолжая реализовывать свой преступный умысел на совершение хулиганских действий, находясь у 

<

адрес>, ФИО9 произвел выстрел из указанного пневматического пистолета в окно балкона квартиры № указанного дома. Продолжая реализовывать свой преступный умысел на совершение хулиганских действий, находясь у 

<

адрес>, ФИО9 произвел не менее двух выстрелов из указанного пневматического пистолета в автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, принадлежащий Потерпевший №2, причинив тем самым своими противоправными действиями механические повреждения указанному автомобилю. Продолжая реализовывать свой преступный умысел на совершение хулиганских действий, находясь у 

<

адрес>, ФИО9 произвел выстрел из указанного пневматического пистолета в стекло задней левой двери автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, принадлежащего Потерпевший №1, причинив тем самым своими противоправными действиями механические повреждения указанному автомобилю. Продолжая реализовывать свой преступный умысел на совершение хулиганских действий, находясь у 

<

адрес>, ФИО9 произвел не менее двух выстрелов из указанного пневматического пистолета в стекло правой передней двери автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, принадлежащего Потерпевший №8 и в стекло правой передней двери автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, принадлежащего Потерпевший №3, причинив тем самым своими противоправными действиями механические повреждения указанным автомобилям. Продолжая реализовывать свой преступный умысел на совершение хулиганских действий, находясь у 

<

адрес>, ФИО9 произвел не менее двух выстрелов из указанного пневматического пистолета в лобовое стекло и стекло левой передней двери автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, принадлежащего Потерпевший №5, причинив тем самым своими противоправными действиями механические повреждения указанному автомобилю. 

2. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 06 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, ФИО9, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь у 

<

адрес>, действуя умышленно, из хулиганских побуждений, имея умысел на повреждение чужого имущества, произвел не менее двух выстрелов из пневматического пистолета с маркировочным обозначением «

<

данные изъяты>» в автомобиль 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, принадлежащий Потерпевший №2, причинив тем самым указанному автомобилю механические повреждения в виде: разрушения опускного стекла правой передней двери; точечной деформации с образованием глубокой вмятины правой передней двери; разрушение опускного стекла правой задней двери; точечной деформации с образованием вмятины задней правой двери; разрушения опускного стекла задней левой двери. Своими действиями ФИО9 причинил собственнику автомобиля 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты>. 

3. В период времени до ДД.ММ.ГГГГ, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использующий псевдонимы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», имея возможность на регулярной основе приобретать наркотические средства в особо крупном размере, намереваясь получать незаконный доход от систематического совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, принял решение о создании организованной группы, в указанных целях. 

В указанный период времени лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в городе 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях создания организованной группы, вовлек в свою деятельность ранее знакомое ему второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предложив последнему получать материальную выгоду от сбыта наркотических средств, на что второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ответил согласием. В тот же период времени, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в качестве организатора и руководителя организованной группы обучил второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, способам совершения преступления - незаконного сбыта наркотических средств, а именно показал ему способы взвешивания и упаковки наркотических средств, подходящие места и способы скрытного размещения наркотических средств в тайниковые закладки, способы описания места тайниковой закладки наркотических средств для незаконного сбыта бесконтактным способом, а также способы конспирации преступной деятельности. Помимо изложенного, в указанный период времени лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в качестве организатора и руководителя организованной группы, поручил второму лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, подыскать и вовлечь в деятельность организованной группы лицо, которое будет совместно с ним систематически совершать тяжкие и особо тяжкие преступления, а именно незаконный сбыт наркотических средств. Второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в указанный период времени, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве участника организованной группы, выполняя поручение лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, как организатора и руководителя организованной группы, вовлек в деятельности организованной группы ранее знакомого ему ФИО9, предложив последнему получать материальную выгоду от сбыта наркотических средств, на что ФИО9 ответил согласием. При этом второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сообщил ФИО9 о том, что организатором и руководителем указанной организованной группы является лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с которым он в последующем познакомил ФИО9 В тот же период времени второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в качестве участника организованной группы, обучил ФИО9 способам совершения преступления - незаконного сбыта наркотических средств, а именно показал ему способы взвешивания и упаковки наркотических средств, подходящие места и способы скрытного размещения наркотических средств в тайниковые закладки, способы описания места тайниковой закладки наркотических средств для незаконного сбыта бесконтактным способом, а также способы конспирации преступной деятельности. Также в период до ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь на территории Республики Таджикистан, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях создания организованной группы, при неустановленных обстоятельствах, вовлек в деятельность организованной группы неустановленных лиц, использующих псевдонимы «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>») и «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), которым поручил выполнение следующих функций: получение с использованием телефонной и других видов связи, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», от второго лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО9 сведений о местах размещения тайниковых закладок с наркотическим средством; получение с использованием телефонной и других видов связи, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», от потребителей наркотических средств заказов на приобретение наркотических средств и денежных средств с использованием безналичных способов оплаты и электронных платежей; сообщение с использованием телефонной и других видов связи, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», потребителям наркотических средств мест нахождения тайниковых закладок с наркотическими средствами; передачу лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств для последующего распределения между участниками организованной группы. 

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предложил указанным неустановленным лицам получать материальную выгоду от сбыта наркотических средств, на что последние ответили согласием. В указанный период времени лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях создания организованной группы, снабдил участников организованной группы: второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО9 и данных неустановленных лиц средствами связи (мобильными телефонами и сим-картами) и обеспечил их взаимодействие между собой для достижения единой цели - получения материальной выгоды от систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений - незаконного сбыта наркотических средств. 

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, а также в 

<

адрес>, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на руководство созданной им организованной группой, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, при неустановленных обстоятельствах в целях организации материально-технического обеспечения организованной преступной группы, организовал приобретение для использования в интересах организованной группы и при совершении тяжких и особо тяжких преступлений, автомобилей: марки «

<

данные изъяты>» гос. номер №, марки «

<

данные изъяты>» гос. номер №, марки «

<

данные изъяты>» гос. номер №. В период времени до ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в качестве организатора и руководителя организованной группы, дал указание участникам организованной группы: второму лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО9 выехать в г.Н.Новгород для совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, которое они выполнили. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществляя свои управленческие функции организатора и руководителя организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях деятельности организованной группы, то есть совершения тяжких и особо тяжких преступлений, и извлечения материальной выгоды, дал указание участникам организованной группы: второму лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО9 подобрать среди знакомых и вовлечь в деятельность организованной группы какое-либо лицо. Второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО9 действуя в качестве участников организованной группы, выполняя указание руководителя организованной группы - лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в городе 

<

адрес>, вовлекли в деятельность организованной группы ранее знакомого ФИО9 - третье лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предложив последнему получать материальную выгоду от сбыта наркотических средств, на что тот ответил согласием. При этом ФИО9 познакомил третье лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, со вторым лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а последний сообщил третьему лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о том, что организатором и руководителем указанной организованной группы является лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

В тот же период времени второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО9 действуя в качестве участников организованной группы, обучили третье лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, способам совершения преступления - незаконного сбыта наркотических средств, а именно показали ему способы взвешивания и упаковки наркотических средств, подходящие места и способы скрытного размещения наркотических средств в тайниковые закладки, способы описания места тайниковой закладки наркотических средств для незаконного сбыта бесконтактным способом, а также способы конспирации преступной деятельности. Таким образом, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществляя свои управленческие функции организатора и руководителя организованной группы, а второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО9 действуя в качестве участников организованной группы, вовлекли в деятельность организованной группы третье лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. В период времени до ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях технического оснащения организованной группы, совместно с участниками организованной группы: вторым лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО9, приобрел автомобиль марки «

<

данные изъяты>» гос. номер №, который разместили во дворе 

<

адрес> г. Н. Новгорода для скрытного бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств третьим лицам. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в качестве руководителя организованной группы и соисполнителя, а второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО9, третье лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также вышеуказанные неустановленные лица, действуя в качестве участников организованной группы и соисполнителей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, заранее договорились о совершении преступления - незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, и распределили роли следующем образом: лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приобретает наркотическое средство в крупном размере, обеспечивает его поставку в г. Н. Новгород и передает внутри организованной группы второму лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство; второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получает наркотическое средство, осуществляет хранение и расфасовку наркотического средства по разовым упаковкам для осуществления тайниковых закладок, после чего передает наркотическое средство по частям третьему лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО9; третье лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО9 и второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, помещают разовые упаковки с наркотическим средством в тайниковые закладки на территории г. Н. Новгорода, о местонахождении тайниковых закладок с наркотическими средствами сообщают с использованием средств телефонной и иных видов связи, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», неустановленным лицам; указанные неустановленные лица осуществляют сбыт наркотических средств потребителям путем получения от них денежных средств с использованием средств электронных платежей и сообщения им о местах нахождения тайниковых закладок с наркотическими средствами, полученные от сбыта наркотических средств денежные средства передают лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство; последний распределяет денежные средства между участниками организованной группы. 

В указанный период времени, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 453,188 грамма, то есть в крупном размере, которое, находясь в г. Н. Новгороде, передал участнику организованной группы - второму лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. О необходимости организации сбыта наркотических средств в крупном размере с использованием телефонной и иных средств связи, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в качестве руководителя организованной группы, дал указание участникам организованной группы, указанным неустановленным лицам, находящимся в 

<

адрес>.

Второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО9, действуя в качестве участников организованной группы, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранили полученные от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой не менее 453,188 грамма, по месту своего жительства в квартире по адресу: г. Н Новгород, 

<

адрес>, а также расфасовали их в 66 свертков готовых для сбыта, а часть вещества хранили в 1 свертке для последующей расфасовки и сбыта. Также о готовности наркотических средств к сбыту второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сообщил участнику организованной группы - третьему лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который должен был получить наркотические средства у второго лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и в дальнейшем поместить эти наркотические средства в тайниковые закладки для последующего сбыта на территории г. Н. Новгорода, то есть принять непосредственное участие в незаконном сбыте наркотических средств наряду со вторым лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО9

ФИО1 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I Перечня). Все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от их количества, относятся к наркотическим средствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», крупный размер наркотического средства диацетилморфин (героин) составляет масса свыше 2,5 граммов; крупный размер наркотического средства ацетилкодеин составляет масса свыше 2,5 граммов; крупный размер наркотического средства 6-моноацетилморфин составляет масса свыше 2,5 граммов. 

Однако, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 453,188 грамма, то есть в крупном размере, организованной группой с лицами, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, и неустановленным лицами, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», ФИО9 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ФСБ России были задержаны лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ФСБ России было задержано третье лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ФСБ России было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 453,188 грамма, то есть в крупном размере, а ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ФСБ России был задержан ФИО9 

4. В период времени до ДД.ММ.ГГГГ, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, использующий псевдонимы «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», имея возможность на регулярной основе приобретать наркотические средства в особо крупном размере, намереваясь получать незаконный доход от систематического совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, принял решение о создании организованной группы, в указанных целях. 

В указанный период времени лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в городе 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях создания организованной группы, вовлек в свою деятельность ранее знакомое ему второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предложив последнему получать материальную выгоду от сбыта наркотических средств, на что второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ответил согласием. В тот же период времени, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в качестве организатора и руководителя организованной группы обучил второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, способам совершения преступления - незаконного сбыта наркотических средств, а именно показал ему способы взвешивания и упаковки наркотических средств, подходящие места и способы скрытного размещения наркотических средств в тайниковые закладки, способы описания места тайниковой закладки наркотических средств для незаконного сбыта бесконтактным способом, а также способы конспирации преступной деятельности. Помимо изложенного, в указанный период времени лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в качестве организатора и руководителя организованной группы, поручил второму лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, подыскать и вовлечь в деятельность организованной группы лицо, которое будет совместно с ним систематически совершать тяжкие и особо тяжкие преступления, а именно незаконный сбыт наркотических средств. Второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в указанный период времени, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в качестве участника организованной группы, выполняя поручение лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, как организатора и руководителя организованной группы, вовлек в деятельности организованной группы ранее знакомого ему ФИО9, предложив последнему получать материальную выгоду от сбыта наркотических средств, на что ФИО9 ответил согласием. При этом второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сообщил ФИО9 о том, что организатором и руководителем указанной организованной группы является лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с которым он в последующем познакомил ФИО9 В тот же период времени второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в качестве участника организованной группы обучил ФИО9 способам совершения преступления - незаконного сбыта наркотических средств, а именно показал ему способы взвешивания и упаковки наркотических средств, подходящие места и способы скрытного размещения наркотических средств в тайниковые закладки, способы описания места тайниковой закладки наркотических средств для незаконного сбыта бесконтактным способом, а также способы конспирации преступной деятельности. Также в период до ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь на территории Республики Таджикистан, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях создания организованной группы, при неустановленных обстоятельствах, вовлек в деятельность организованной группы неустановленных лиц, использующих псевдонимы «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>») и «

<

данные изъяты>» («

<

данные изъяты>»), которым поручил выполнение следующих функций: получение с использованием телефонной и других видов связи, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», от второго лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО9 сведений о местах размещения тайниковых закладок с наркотическим средством; получение с использованием телефонной и других видов связи, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», от потребителей наркотических средств заказов на приобретение наркотических средств и денежных средств с использованием безналичных способов оплаты и электронных платежей; сообщение с использованием телефонной и других видов связи, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», потребителям наркотических средств мест нахождения тайниковых закладок с наркотическими средствами; передачу лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств для последующего распределения между участниками организованной группы. 

Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предложил указанным неустановленным лицам получать материальную выгоду от сбыта наркотических средств, на что последние ответили согласием. В указанный период времени лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях создания организованной группы, снабдил участников организованной группы - второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО9 и данных неустановленных лиц средствами связи (мобильными телефонами и сим-картами) и обеспечил их взаимодействие между собой для достижения единой цели - получения материальной выгоды от систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений - незаконного сбыта наркотических средств. 

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, а также в 

<

адрес>, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на руководство созданной им организованной группой, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, при неустановленных обстоятельствах, в целях организации материально-технического обеспечения организованной преступной группы, организовал приобретение для использования в интересах организованной группы и при совершении тяжких и особо тяжких преступлений, автомобилей: марки «

<

данные изъяты>» гос. номер №, марки «

<

данные изъяты>» гос. номер №, марки «

<

данные изъяты>» гос. номер №. В период времени до ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в качестве организатора и руководителя организованной группы, дал указание участникам организованной группы: второму лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО9, выехать в г.Н.Новгород для совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, которое они выполнили. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществляя свои управленческие функции организатора и руководителя организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях деятельности организованной группы, то есть совершения тяжких и особо тяжких преступлений, и извлечения материальной выгоды, дал указание участникам организованной группы: второму лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО9 подобрать среди знакомых и вовлечь в деятельность организованной группы какое-либо лицо. Второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО9 действуя в качестве участников организованной группы, выполняя указание руководителя организованной группы - лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в городе 

<

адрес>, вовлекли в деятельность организованной группы ранее знакомого ФИО9 - третье лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, предложив последнему получать материальную выгоду от сбыта наркотических средств, на что он ответил согласием. При этом ФИО9 познакомил третье лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, со вторым лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а последний сообщил третьему лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о том, что организатором и руководителем указанной организованной группы является лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

В тот же период времени, второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО9 действуя в качестве участников организованной группы, обучили третье лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, способам совершения преступления - незаконного сбыта наркотических средств, а именно показали ему способы взвешивания и упаковки наркотических средств, подходящие места и способы скрытного размещения наркотических средств в тайниковые закладки, способы описания места тайниковой закладки наркотических средств для незаконного сбыта бесконтактным способом, а также способы конспирации преступной деятельности. Таким образом, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществляя свои управленческие функции организатора и руководителя организованной группы, а второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО9 действуя в качестве участников организованной группы, вовлекли в деятельность организованной группы третье лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. В период времени до ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях технического оснащения организованной группы, совместно с участниками организованной группы: вторым лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО9 приобрел автомобиль марки «

<

данные изъяты>» гос. номер №, который разместили во дворе 

<

адрес> г. Н. Новгорода для скрытного бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств третьим лицам. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в качестве руководителя организованной группы и соисполнителя, а второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО9, третье лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также вышеуказанные неустановленные лица, действуя в качестве участников организованной группы и соисполнителей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, организованной группой, заранее договорились о совершении преступления - незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, и распределили роли следующем образом: лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приобретает наркотическое средство в особо крупном размере, обеспечивает его поставку в г. Н. Новгород; второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получает наркотическое средство в г. Н. Новгороде, осуществляет его хранение и передачу лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство; лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, увеличивает массу наркотического средства путем смешивания с инертным веществом, после чего передает наркотическое средство второму лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство; второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство осуществляет хранение и расфасовку наркотического средства по разовым упаковкам для осуществления тайниковых закладок, после чего передает наркотическое средство по частям третьему лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО9; третье лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО9 и второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, помещают разовые упаковки с наркотическим средством в тайниковые закладки на территории г. Н. Новгорода, о местонахождении тайниковых закладок с наркотическими средствами сообщают с использованием средств телефонной и иных видов связи, в том числе с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», неустановленным лицам; указанные неустановленные лица осуществляют сбыт наркотических средств потребителям путем получения от них денежных средств с использованием средств электронных платежей и сообщения им о местах нахождения тайниковых закладок с наркотическими средствами, полученные от сбыта наркотических средств денежные средства передают лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство; последний распределяет денежные средства между участниками организованной группы.

В указанный период времени лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь на территории 

<

адрес>, при неустановленных обстоятельствах, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел вещество, содержащее наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой более 1000 граммов, то есть в особо крупном размере, и организовал его доставку в г. Н. Новгород и последующую передачу в период времени с 22 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

адрес> г. Н.Новгорода второму лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. Второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, в указанный период времени сокрыл вещество, содержащее наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой более 1000 граммов, то есть в особо крупном размере, в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, после чего незаконно перевез улицами города и незаконно хранил в жилище по адресу: 

<

адрес>, до ДД.ММ.ГГГГ. Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере в период времени с 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно перевез вещество, содержащее наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой более 1000 граммов, то есть в особо крупном размере, в автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № от дома по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес> до автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, расположенного на участке местности у 

<

адрес> г. Н.Новгорода, и поместил в багажник указанного автомобиля в целях хранения и последующей бесконтактной передачи лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, внутри организованной группы и таким образом осуществлял его незаконное хранение до ДД.ММ.ГГГГ. В указанный период времени второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в г. Н. Новгороде, действуя в качестве участника организованной группы, уведомил других участников организованной группы, а именно: третье лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, ФИО9, о поступлении наркотических средств, и о необходимости их последующего сбыта. ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, получил вещество, содержащее наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой более 1000 граммов, то есть в особо крупном размере, после чего на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № незаконно перевез наркотические средства в особо крупном размере от 

<

адрес> г. Н. Новгорода до 

<

адрес> г. Н. Новгорода. Продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в жилище по адресу: г. Н. Новгород, 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 21 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя электрические кофемолки, увеличил массу вещества, содержащего наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой более 1000 граммов, до 19593 граммов, путем смешивания с нейтральным веществом. В тот же период времени лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, разделил вещество, содержащее наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 19593 граммов на две части - 9099 граммов и 10494 грамма, которые раздельно упаковал в полимерные пакеты. Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 9099 граммов, то есть в особо крупном размере, в период времени до 21 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № незаконно перевез указанные наркотические средства в особо крупном размере от 

<

адрес> г. Н. Новгорода до участка местности, расположенного между домами 

<

адрес> г. Н. Новгорода, где передал второму лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, внутри организованной группы, для последующего сбыта. 

ФИО1 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I Перечня). Все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка, независимо от их количества, относятся к наркотическим средствам. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», особо крупный размер наркотического средства диацетилморфин (героин) составляет масса свыше 1000 граммов; особо крупный размер наркотического средства ацетилкодеин составляет масса свыше 1000 граммов; особо крупный размер наркотического средства 6-моноацетилморфин составляет масса свыше 1000 граммов. 

Однако, довести до конца свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вещества, содержащего наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 9099 граммов, то есть в особо крупном размере, организованной группой с лицами, в отношении которых уголовные дела выделены в отдельное производство, и неустановленными лицами, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», ФИО9 не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ на участке местности между домами 

<

адрес> г. Н. Новгорода сотрудниками ФСБ России были задержаны лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а вещество, содержащее наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой 9099 граммов, то есть в особо крупном размере, обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия на указанном участке местности. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ФСБ России было задержано третье лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. ДД.ММ.ГГГГ второе лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», поместил в багажник автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № муляж наркотического средства, после чего с использованием телефонной связи сообщил ФИО9 о помещении наркотических средств для последующего сбыта в багажник указанного автомобиля, находящегося на участке местности у 

<

адрес> г. Н. Новгорода. ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 23 ч. 05 мин. ФИО9, находясь на участке местности у 

<

адрес> г. Н. Новгорода, забрал из багажника автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № муляж наркотического средства, после чего был задержан сотрудниками ФСБ России. 

На предварительном следствии после консультации с защитником ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 в соответствии со ст. 317.1 УПК РФ подал ходатайства о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 1 л.д. 153, 248), в соответствии с которыми обязался оказать содействие следствию в изобличении участников преступлений, неустановленных лиц, использующих псевдонимы «Наташа» и «Алишер», рассказать о роли каждого из них. Кроме того, обязался дать показания о совершении им хулиганства и повреждения чужого имущества в мае 2018 года в 

<

адрес>. Обязался подтвердить свои показания в ходе проведения следственных действий с его участием.

ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ старшим следователем следственного отдела УФСБ России по Нижегородской области ФИО2 с согласия руководителя следственного органа перед прокурором Нижегородской области возбуждены ходатайства о заключении с ФИО9 досудебного соглашения о сотрудничестве (т. 1 л.д. 155-156, т. 2 л.д. 1-11).

ДД.ММ.ГГГГ заместитель прокурора Нижегородской области Жиляков К.Ю. с участием ФИО9, защитника - адвоката Серебровой С.П., заключил с ФИО9 досудебное соглашение о сотрудничестве, указав в нем действия, которые обязался совершить ФИО9, а именно: дать объективные и полные показания об обстоятельствах совершения инкриминируемого деяния; дать показания о роли и участии в преступной деятельности ФИО15, ФИО16, ФИО17; изобличить ФИО15 в совершении иного преступления; иными способами оказать содействие следствию в скорейшем раскрытии и расследовании преступлений в рамках уголовного дела, в том числе в обнаружении, фиксации и изъятии следов преступлений (т. 1 л.д. 162-163).

ДД.ММ.ГГГГ заместитель прокурора Нижегородской области Жиляков К.Ю. с участием ФИО9, защитника - адвоката Серебровой С.П., заключил с ФИО9 досудебное соглашение о сотрудничестве, указав в нем действия, которые обязался совершить ФИО9, а именно: дать объективные и полные показания об обстоятельствах совершения инкриминируемых деяний; дать показания о роли и участии в преступной деятельности ФИО15, ФИО16, ФИО17; изобличить ФИО15 в совершении иных преступлений; иными способами оказать содействие следствию в скорейшем раскрытии и расследовании преступлений в рамках уголовного дела, в том числе в обнаружении, фиксации и изъятии следов преступлений; подтвердить все данные на предварительном следствии показания в ходе очных ставок и при проведении иных следственных действий, а также в ходе судебного рассмотрения уголовных дел о названных преступлениях (т. 2 л.д. 19-21).

ДД.ММ.ГГГГ заместитель прокурора Нижегородской области Жиляков К.Ю. внес представление о направлении уголовного дела по обвинению ФИО9, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в Сормовский районный суд г.Н. Новгорода для рассмотрения по существу в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в соответствии со ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ, копия которого вручена обвиняемому ФИО9 и его защитнику Баронец Ю.Ю. 

В своем представлении от ДД.ММ.ГГГГ заместитель прокурора Нижегородской области Жиляков К.Ю. указал, что принятые на себя обязательства в соответствии с заключенным досудебным соглашением обвиняемый ФИО9 выполнил. В результате реализации досудебного соглашения ФИО9 даны конкретные показания, изобличающие соучастников преступлений. 

В ходе судебного заседания государственный обвинитель Дерябин С.С. подтвердил выполнение подсудимым ФИО9 в ходе предварительного следствия условий досудебного соглашения о сотрудничестве, пояснив, что подсудимый ФИО9 активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Подтвердив выполнение подсудимым ФИО9 всех условий заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, государственный обвинитель считает необходимым рассмотреть дело в особом порядке принятия судебного решения согласно представления заместителя прокурора Нижегородской области об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. 

В судебном заседании подсудимый ФИО9 после изложения государственным обвинителем предъявленного ему обвинения пояснил, что предъявленное государственным обвинителем обвинение ему понятно и он полностью согласен с предъявленным обвинением. 

Также подсудимый ФИО9 заявил, что свое ходатайство о заключении досудебного соглашения заявил добровольно и после консультации с защитником, само досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно, с участием защитника. Как при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, так и в настоящее время он осознавал и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Подсудимый ФИО9 заявил, что согласен на применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. 

Защитник - адвокат Баронец Ю.Ю. подтвердила в судебном заседании, что ходатайство о заключении досудебного соглашения ФИО9 заявил добровольно и после консультации с защитником, само досудебное соглашение о сотрудничестве ФИО9 было заключено добровольно, с участием защитника. Как при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, так и в настоящее время ФИО9 осознавал и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Она как защитник подсудимого согласна на применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. 

Суд убедился, что подсудимый ФИО9 добровольно и после консультации с защитником, заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, осознавал и осознает в полной мере последствия такого соглашения, подтвердил их в суде, выполнил все условия, на которых заключено досудебное соглашение, в том числе в ходе допросов на предварительном следствии ФИО9 дал признательные показания, выполнил действия, направленные на изобличение соучастников противоправных деяний. 

Таким образом, принимая во внимание, что подсудимым ФИО9 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а также соблюдены все процессуальные условия, предусмотренные ст.ст. 317.1 - 317.6 УПК РФ, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного следствия. 

Проверив материалы уголовного дела и имеющиеся в нем доказательства, учитывая позицию сторон, суд квалифицирует действия ФИО9:

- по п. «а» ч. 1 ст. 213 УК РФ - хулиганство, то есть грубое нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия;

- по ч. 2 ст. 167 УК РФ - умышленное повреждение чужого имущества, повлекшее причинение значительного ущерба, совершенное из хулиганских побуждений;

- по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в крупном размере, не доведенное до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, не доведенное до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность ФИО9, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО9 и на условия жизни его семьи, а в отношении преступлений, совершенных им в соучастии, суд так же учитывает характер и степень его участия в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений.

ФИО9 не судим, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства УУП ОП № УМВД России по г.Н. Новгороду характеризуется удовлетворительно.

Согласно заключению медицинского наркологического освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 признаков наркологического заболевания не обнаруживает. Наркоманией, алкоголизмом, токсикоманией не страдает (т. 2 л.д. 120). 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 131-132), ФИО9 психическим расстройством не страдает, 

<

данные изъяты> 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО9, исследованных судом, поведения подсудимого в ходе досудебного производства и в суде, суд признает ФИО9 вменяемым в отношении содеянного им и подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9 по преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 1 ст. 213 УК РФ, ч. 2 ст. 167 УК РФ, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9 по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастников преступлений. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО9 по каждому преступлению, суд признает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст ФИО9, состояние здоровья ФИО9 и его близких родственников.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО9 по каждому преступлению, судом не установлено, что при заключенном досудебном соглашении о сотрудничестве и наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, влечет назначение ему наказания с применением правил ч. 2 ст. 62 УК РФ.

ФИО9 совершил преступления по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, которые носят характер неоконченных преступлений - покушения, в связи с чем, при назначении наказания за данные преступления, суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела, общественной опасности совершенных преступлений, суд приходит к выводу о невозможности исправления подсудимого ФИО9 и предупреждения совершения им новых преступлений без реального отбывания наказания, и на основании ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 62 УК РФ, и с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ при назначении наказания за преступления по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в целях восстановления социальной справедливости, суд назначает ФИО9 наказание в виде реального лишения свободы за каждое преступление на срок, достаточный для достижения целей наказания. 

При таких обстоятельствах оснований для применений ст. 73 УК РФ судом не усматривается.

Суд полагает, что не имеется исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, поведением ФИО9во время или после совершения преступлений, а равно иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, следовательно, ст. 64 УК РФ применению не подлежит.

Суд не усматривает оснований для применения правил ч. 6 ст. 15 УК РФ при назначении наказания за каждое преступление, с учетом фактических обстоятельств каждого преступления и степени его общественной опасности.

Согласно п. «в» части 1 ст. 58 УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО9 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Суд считает, что достижение целей наказания будет обеспечено путем назначения ФИО9 за преступления по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ основного наказания в виде лишения свободы, поэтому суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а так же, с учетом материального положения подсудимого, ему не назначается дополнительное наказание в виде штрафа.

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ. 

Заявленные гражданские иски потерпевшими о взыскании материального ущерба: Потерпевший №1 - на сумму 

<

данные изъяты> рублей; Потерпевший №2 - на сумму 

<

данные изъяты> рублей; Потерпевший №3 - на сумму 

<

данные изъяты> рублей; Потерпевший №4 - на сумму 

<

данные изъяты> рублей; Потерпевший №5 - на сумму 

<

данные изъяты> рублей; Потерпевший №6 - на сумму 

<

данные изъяты> рублей; Потерпевший №7 - на сумму 

<

данные изъяты> рублей; ФИО3 - на сумму 

<

данные изъяты> рубль, в полном объеме признанные подсудимым, суд считает законными и обоснованными, подлежащими удовлетворению в полном объеме в соответствии со ст. 1064 ГК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 317.7, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО9 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 1 ст. 213 УК РФ, ч. 2 ст. 167 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- за преступление по п. «а» ч. 1 ст. 213 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года;

- за преступление по ч. 2 ст. 167 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года;

- за преступление по ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 5 лет;

- за преступление по ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО9 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО9 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбытия наказания ФИО9 исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

В срок отбытия наказания ФИО9 зачесть период времени его задержания в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ и период времени содержания под стражей - с ДД.ММ.ГГГГ до даты вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО9 в счет возмещения материального ущерба в пользу: Потерпевший №1 - денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей; Потерпевший №2 - денежные средства в сумме на сумме 

<

данные изъяты> рублей; Потерпевший №3 - денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей; Потерпевший №4 - денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей; Потерпевший №5 - денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей; Потерпевший №6 - денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей; Потерпевший №7 - денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей; Потерпевший №8 - денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рубль.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ, которые возвращены потерпевшей Потерпевший №9 - считать переданными по принадлежности;

- товарный чек от ДД.ММ.ГГГГ, кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ, которые возвращены потерпевшей Потерпевший №1 - считать переданными по принадлежности;

- пневматический пистолет с обозначением «

<

данные изъяты>»; магазин; восемь металлических шариков; шестигранный ключ; баллончик, хранящиеся в камере хранения вещественны доказательств МО МВД России «Мытищенский» г. Мытищи - уничтожить; 

- отчет об оценке от ДД.ММ.ГГГГ, экспертное заключение от ДД.ММ.ГГГГ об оценке, отчет от ДД.ММ.ГГГГ об оценке, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить при нем;

- наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин; электронные весы «SUPRA»; матерчатый пенал, хранящиеся в сейфе УФСБ России по Нижегородской области - оставить в месте хранения до разрешения по существу уголовного дела, из которого было выделено уголовное дело в отношении ФИО9;

- автомобиль «

<

данные изъяты>» регистрационный знак №; автомобиль 

<

данные изъяты> регистрационный знак №; паспорт транспортного средства №; свидетельство о регистрации №; автомобиль 

<

данные изъяты> регистрационный знак №; свидетельство о регистрации №; автомобиль 

<

данные изъяты>, регистрационный знак №, переданные на хранение в УФСБ России по Нижегородской области - оставить в месте хранения до разрешения по существу уголовного дела, из которого было выделено уголовное дело в отношении ФИО9;

- мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с двумя сим-картами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон «

<

данные изъяты>»; кофемолка бытовая электрическая «

<

данные изъяты>»; кофемолка бытовая электрическая «

<

данные изъяты>»; кофемолка бытовая электрическая 

<

данные изъяты>»; кофемолка бытовая электрическая «

<

данные изъяты>»; кофемолка бытовая электрическая «

<

данные изъяты>»; кофемолка бытовая электрическая «

<

данные изъяты>»; кофемолка бытовая электрическая «

<

данные изъяты>»; кофемолка бытовая электрическая «

<

данные изъяты>» в картонной упаковке с инструкцией по эксплуатации; кофемолка бытовая электрическая «

<

данные изъяты>» в картонной упаковке с инструкцией по эксплуатации; весы кухонные бытовые электронные «

<

данные изъяты>», хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств УФСБ России по Нижегородской области - оставить в месте хранения до разрешения по существу уголовного дела, из которого было выделено уголовное дело в отношении ФИО9

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Сормовский районный суд г.Н.Новгорода в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО9 - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осужденный ФИО9 вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий П/П И.А.Варламов

Подлинник приговора хранится в материалах уголовного дела № 1 - 98/2020 (УИД 52RS0006-01-2020-000024-25) в Сормовском районном суде г. Н. Новгорода. 

Копия верна.

Председательствующий И.А.Варламов